
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 26/02/2026 

DELIBERAZIONE N. DG/2026/00059 (PROPOSTA N.DG/2026/00074)

Oggetto: Offerta pubblica integrata dei servizi educativi alla prima infanzia: indirizzi per le iscrizioni ai 

servizi  educativi  03  del  sistema  integrato  di  educazione  e  istruzione  cittadino.  Anno  educativo 

2026/27. 

La seduta ha luogo il giorno 26/02/2026 alle ore 18:45 , in Firenze, nella sala delle adunanze, posta 
nella sede comunale, in modalità a distanza - Delibera di Giunta 84/2020, previa convocazione con 
apposito avviso.

Presiede: La Sindaca - Sara FUNARO 
Partecipa: la Vice Segretaria Generale Gabriella FARSI

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Sara FUNARO La Sindaca

Paola GALGANI Vice Sindaca

Caterina BITI Assessore

Dario DANTI Assessore

Benedetta ALBANESE Assessore

Andrea GIORGIO Assessore

Laura SPARAVIGNA Assessore

risultano altresì assenti i Sigg.:

Giovanni BETTARINI 

Nicola PAULESU 

Jacopo VICINI 

Letizia PERINI 

Pag. 1 di 8 DG/2026/00059 - 2026/00074



LA GIUNTA
Premesso che:
-   ai sensi del combinato disposto degli articoli 3 e 13 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

(Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali),  il  Comune è ente territoriale a fini 
generali, che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo e che 
è, pertanto, chiamato a svolgere tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il 
territorio comunale, con particolare riguardo, tra gli altri, ai settori organici dei servizi alla persona 
e alla comunità;

-   ai sensi dell’articolo 10 dello Statuto, il Comune opera al fine di rendere effettivo il diritto allo 
studio “concorrendo alla realizzazione di un sistema educativo che garantisca a tutte ed a tutti, ed  
a tutte le età, eguali opportunità di istruzione e di cultura. Riconosce la primarietà degli interventi  
rivolti  alla  prima infanzia  e,  nella  propria  attività  amministrativa,  persegue il  fine  del  pieno  
accesso delle bambine e dei bambini ai servizi educativi”;

Visti:
-   la legge regionale della Toscana 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione 

Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro);
-   il  Regolamento  della  Regione  Toscana  30  luglio  2013,  n.  41/R  (Regolamento  di  attuazione 

dell’articolo 4 bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro) in materia di servizi educativi per la prima infanzia);

-   il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, (Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107);

 

Visti altresì:
-   le  Linee  programmatiche  del  mandato  2024-29 “Firenze  2029 la città  plurale”,  approvate  dal 

Consiglio Comunale durante la seduta del 14.10.2024;
-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76/2025 del 30 dicembre 2025, avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio  
finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.”, è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2026 ed il bilancio pluriennale 2026-2028;

-   la Deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 14/01/2026 con la quale è stato approvato il PEG 
2026/2028;

-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 avente ad oggetto “Piano Integrato  
di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione” è stato approvato il PIAO 2025-2027; 

Pag. 2 di 8 DG/2026/00059 - 2026/00074



 

Richiamato in particolare l’indirizzo strategico 5 del DUP 2026-2028, approvato con la sopracitata 
Deliberazione del Consiglio Comunale -  Firenze per tutti - (Obiettivo strategico 5.1 – Potenziare i 
servizi per prima infanzia e infanzia), dal quale, in continuità con gli indirizzi contenuti nei previgenti 
documenti  di  programmazione,  emerge  come  il  sistema  educativo  e  scolastico  svolga  un  ruolo 
fondamentale e rappresenti un nodo nevralgico verso il quale è necessario convogliare attenzione, 
progettualità e risorse, per garantire a tutte le famiglie della Città “l’accesso a un servizio educativo,  
con particolare attenzione alle tariffe per i redditi bassi”. In tale ottica viene sottolineato come questo 
obiettivo, perseguito da tempo, “sarà raggiunto attraverso l'espansione delle strutture e l'allocazione  
di risorse adeguate; l'accesso ai nidi è infatti cruciale non solo per la crescita dei bambini, ma anche  
per sostenere le famiglie, in particolare le donne, spesso gravate dalla cura dei figli e dalle difficoltà  
nel reintegro nel mondo del lavoro”;

Rilevato come l’Amministrazione comunale,  per rispondere ai  bisogni diversificati  delle famiglie, 
nell’ottica  di  aumentare  l’offerta  di  servizi  alla  prima  infanzia,  abbia  creato  una  rete  integrata, 
comprendente servizi gestiti sia in forma diretta che in forma indiretta, avvalendosi di altri soggetti 
pubblici  o privati  accreditati,  con l’obiettivo di assicurare la massima copertura della domanda di 
servizi su base territoriale; 
 

Rilevato altresì  come  l’offerta  dell’Amministrazione  comunale  si  attesti  su  uno  standard  quali-
quantitativo elevato,  così come risulta dai dati  statistici  sulla diffusione di servizi  educativi per la 
prima infanzia rilasciati da ISTAT e dalle indagini sul livello di soddisfazione dell’utenza;
 

Richiamate le deliberazioni:
-   n. 129/2022 avente ad oggetto “Offerta pubblica integrata dei servizi rivolti alla prima infanzia –  

Atto di indirizzo”;
-   n. 17/2023 avente ad oggetto “Offerta pubblica integrata dei servizi educativi alla prima infanzia:  

indirizzi e nuove modalità per le richieste di iscrizione ai servizi educativi 03 e per i Buoni servizio  
per l’anno educativo 2023/2024”;

-   n. 14/2024 avente ad oggetto “Offerta pubblica integrata dei servizi educativi alla prima infanzia:  
indirizzi e nuove modalità per le richieste di iscrizione ai servizi educativi 03 e per i Buoni servizio  
per l’anno educativo 2024/2025”;

-   n. 64/2025 avente ad oggetto “Offerta pubblica integrata dei servizi educativi alla prima infanzia:  
indirizzi  per le richieste di iscrizione ai servizi  educativi  03 e per i  Buoni servizio per l’anno  
educativo 2025/2026”;

 

Dato atto che è intenzione del Comune di Firenze proseguire sulla base di quanto tracciato con i 
provvedimenti sopraindicati anche per l’anno educativo 2026/2027, prevedendo:
-   la contestualizzazione nella medesima procedura della scelta da parte delle famiglie fra le due 

Pag. 3 di 8 DG/2026/00059 - 2026/00074



opzioni, alternative tra loro, di iscrizione ai servizi educativi 0-3 a gestione diretta e indiretta e di  
richiesta  del  contributo  economico  (Buono  servizio)  per  la  frequenza  presso  servizi  educativi 
privati accreditati;

-   l’anticipo della pubblicazione delle graduatorie per l’ammissione delle bambine e dei bambini delle 
fasce dei  medi  e  dei  grandi,  lasciando aperte  fino alla  prima settimana del  mese di  giugno le 
iscrizioni per la fascia dei piccoli;

-   la possibilità, per le famiglie non assegnatarie di posto nei servizi educativi dell’offerta comunale, 
di  presentare  richiesta  del  Buono servizio  anche  in  un  momento  successivo  mediante  finestre 
temporali dedicate;

-   l’ampliamento dell’orario di funzionamento, dei servizi in appalto e in generale delle strutture di 
nuova attivazione, fino alle 17:30 così da consentire una maggiore conciliazione dei tempi di vita e 
di lavoro per le famiglie;

 

Dato atto  che per l’anno educativo 2026/2027 è in previsione, da settembre 2026, l’apertura di tre 
nuovi servizi educativi ubicati rispettivamente in:
-   Q5 - Via Campania,  20: nido d’infanzia  denominato PEZZETTINO con capienza 25 posti  per 

bambini/e di età 12/36 mesi, situato presso la scuola statale dell’infanzia Capuana (IC Gandhi) con 
l’obiettivo di creare un Polo per l’Infanzia 0-6 anni;

-   Q1  -  Piazzale  delle  Cascine  2:  nido  d’infanzia  denominato  CIPÌ  con  capienza  50  posti  per 
bambini/e di età 3/36 mesi situato all’interno del parco monumentale delle Cascine;

-   Q3 - Via Fortini, 16: nido d’infanzia denominato SBARBACIPOLLA con capienza indicativa 40 
posti per bambini/e di età 3/36 mesi, realizzato mediante l’ampliamento dell’immobile che ospita 
la scuola dell’infanzia e l’ex spazio gioco Fortini allo scopo di creare un Polo per l’infanzia 0-6 
anni;

Dato atto che le aperture suddette trovano adeguata copertura finanziaria nel bilancio previsionale 
2026/2028;
 

Ritenuto dare mandato affinché si proceda:
-   all’indizione della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento in gestione delle  strutture 

educative poste in Via Campania 20 e in Piazzale delle Cascine 2;
-   all’assunzione della gestione diretta della nuova struttura educativa posta in via Fortini 16;
 

Ritenuto altresì, in considerazione dell’attivazione dei due Poli per l’infanzia posti in via Campania e 
in via Fortini,  di dare mandato affinché si proceda, in sede di approvazione dell’Avviso iscrizioni ai 
servizi 0-3 anni per l’anno educativo 2026/27, alla modifica dei Criteri per l’attribuzione dei punteggi 
per  la  formazione  delle  graduatorie  per  l’iscrizione  ai  servizi  educativi  0-3  anni  prevedendo 
l’estensione alle famiglie richiedenti i nidi suddetti del punteggio previsto nella Sezione NUCLEO 
FAMILIARE alla lettera c) punto c.4 (criterio già applicato nel Polo per l’infanzia Innocenti e nel 

Pag. 4 di 8 DG/2026/00059 - 2026/00074



Centro educativo integrato Trifoglio); 
 

Dato atto,  altresì  che  è  intenzione  del  Comune di  Firenze  mantenere  il  requisito  di  accesso  del 
contributo comunale denominato Buoni servizio adeguando lo stesso a partire dalla soglia massima 
ISEE, che verrà stabilita dalla Regione Toscana con la misura Nidi Gratis, fino a 55.000,00 euro;

Dato atto che il sistema tariffario del Comune di Firenze prevede alcune fattispecie che danno diritto 
ad una esenzione tariffaria per la frequenza dei servizi 0-3 anni, contemplate dalle Deliberazioni della 
Giunta Comunale n. 691/600/2002, n. 131/2003 e n. 36/2012;

 

Ritenuto  di  inserire,  tra  le  fattispecie  che  danno  diritto  all’esenzione  tariffaria,  anche  quella  su 
richiesta  del  Servizio  Sociale  competente  per  i  nuclei  familiari  sprovvisti  di  attestazione  ISEE, 
limitatamente alle seguenti situazioni:
-   parziale  o  totale  delega  della  responsabilità  genitoriale  al  Servizio  Sociale  o  ad  un Tutore  su 

provvedimento del Tribunale per i Minorenni;
- collocamento  del minore,  da solo o insieme al genitore,  in  struttura di accoglienza in seguito a 

provvedimento del Tribunale per i Minorenni;
-   collocamento della coppia genitore-bambino/a presso una struttura di accoglienza per motivi di 

violenza domestica debitamente dimostrata;
-   mancanza della residenza su suolo italiano per il minore e/o almeno un genitore;
 

Vista la  relazione  elaborata  in  proposito  dal  Servizio  Nidi  e  Coordinamento  Pedagogico  della 
Direzione  Istruzione,  condivisa  dall’Assessore  delegato  e  conservata  agli  atti  degli  uffici 
dell’Amministrazione, recante un’analisi dell’assetto attuale e l’elaborazione di soluzioni propositive 
finalizzate a rispondere più efficacemente alla domanda di posti con interventi mirati ad affiancare e 
implementare gli strumenti già attivati;
 

Preso atto del positivo parere istruttorio reso dalla Dirigente e dalle EQ competenti del Servizio Nidi 
e Coordinamento Pedagogico; 
 

Visto l’articolo 48 del d.lgs. 267/2000 relativo alle competenze della Giunta comunale; 
 

Dato  atto  che  le  risorse  da  destinare  all'intervento  suddetto  saranno  individuate  con  successivo 
provvedimento;
 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto;

Pag. 5 di 8 DG/2026/00059 - 2026/00074



 

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, reso ai 
sensi e per effetti dell’art. 49 del D.lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267;
 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;
 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
DELIBERA

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate quale parte integrante e  
sostanziale del presente atto:
 

A.  di procedere per l’anno educativo 2026/27, sulla base di quanto tracciato con i provvedimenti 
deliberativi n. 129/2022 (a.e. 2022/23), n. 17/2023 (a.e. 2023/24), n. 14/2024(a.e. 2024/25) e n. 
64/2025 (a.e. 2025/26) indicati in narrativa, prevedendo:

-   la contestualizzazione nella medesima procedura della scelta da parte delle famiglie fra le due 
opzioni, alternative tra loro, di iscrizione ai servizi educativi 0-3 a gestione diretta e indiretta e di  
richiesta  del  contributo  economico  (Buono  servizio)  per  la  frequenza  presso  servizi  educativi 
privati accreditati;

-   l’anticipo della pubblicazione delle graduatorie per l’ammissione delle bambine e dei bambini delle 
fasce dei  medi  e  dei  grandi,  lasciando aperte  fino alla  prima settimana del  mese di  giugno le 
iscrizioni per la fascia dei piccoli;

-   la possibilità, per le famiglie non assegnatarie di posto nei servizi educativi dell’offerta comunale, 
di  presentare  richiesta  del  Buono servizio  anche  in  un  momento  successivo  mediante  finestre 
temporali dedicate;

-   l’ampliamento dell’orario di funzionamento, dei servizi in appalto e in generale delle strutture di 
nuova attivazione, fino alle 17:30 così da consentire una maggiore conciliazione dei tempi di vita e 
di lavoro per le famiglie;

 

B.  di dare mandato affinché si proceda:
-   all’indizione della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento in gestione delle  strutture 

educative poste in Via Campania e in Piazzale delle Cascine;
-   all’assunzione della gestione diretta della nuova struttura educativa posta in Via Fortini;
-   alla modifica dei Criteri per l’attribuzione dei punteggi per la formazione delle graduatorie per 

l’iscrizione ai servizi educativi 0-3 anni prevedendo per l’anno educativo 2026/2027 l’estensione 
alle famiglie richiedenti i nidi di Via Campania e Via Fortini del punteggio previsto nella Sezione 
NUCLEO FAMILIARE alla  lettera  c)  punto c.4 (criterio  già  applicato  nel  Polo per  l’infanzia 

Pag. 6 di 8 DG/2026/00059 - 2026/00074



Innocenti e nel Centro educativo integrato Trifoglio);

C.  di  inserire,  tra  le  fattispecie  che  danno  diritto  all’esenzione  tariffaria  contemplate  dalle 
Deliberazioni della Giunta Comunale n. 691/600/2002, n. 131/2003 e n. 36/2012, anche quella su 
richiesta  del Servizio Sociale  competente per i nuclei  familiari  sprovvisti  di attestazione ISEE, 
limitatamente alle seguenti situazioni:

-   parziale  o  totale  delega  della  responsabilità  genitoriale  al  Servizio  Sociale  o  ad  un Tutore  su 
provvedimento del Tribunale per i Minorenni;

-   collocamento del minore, da solo o insieme al genitore, in struttura di accoglienza in seguito a 
provvedimento del Tribunale per i Minorenni;

-   collocamento della coppia genitore-bambino/a presso una struttura di accoglienza per motivi di 
violenza domestica debitamente dimostrata;

-   mancanza della residenza su suolo italiano per il minore e/o almeno un genitore;

D.   di  dare  atto  che  è  intenzione  del  Comune  di  Firenze  mantenere  il  requisito  di  accesso  del 
contributo comunale denominato Buoni servizio adeguando lo stesso a partire dalla soglia massima 
ISEE, che verrà stabilita dalla Regione Toscana con la misura Nidi Gratis, fino a 55.000,00 euro;

 

E. di dare conseguentemente mandato al competente Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della 
Direzione Istruzione di adottare ogni atto gestionale o procedimentale necessario a dare esecuzione 
all’indirizzo espresso con la presente deliberazione, ponendo in essere ogni conseguente attività 
ricognitiva,  informativa,  nonché di  raccordo  con le  altre  Direzioni  comunali  di  volta  in  volta 
competenti, avendo cura in particolare di porre in essere buone azioni per:

-   curare ogni necessario aggiornamento alle procedure per l’iscrizione ai servizi educativi 0-3 e per 
la richiesta del contributo economico (Buono servizio) per la frequenza presso servizi educativi 
privati  accreditati,  agevolando,  conseguentemente,  le  informazioni  alle  famiglie  fiorentine 
nell’ottica di una sempre maggiore capacità di risposta alle esigenze rappresentate dalle stesse;

-   attivare una più efficace e sinergica interlocuzione  con i  soggetti  pubblici  o privati  accreditati 
facenti parte del sistema di offerta pubblica integrata al fine di intercettare nel modo più efficiente 
possibile i bisogni delle famiglie;

-   programmare la realizzazione di interventi di adeguamento, anche organizzativo, delle strutture allo 
scopo di affinare l’offerta, calibrandola rispetto alle esigenze concrete provenienti dall’utenza;

 

F.    di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000.

 

Pag. 7 di 8 DG/2026/00059 - 2026/00074



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 26/02/2026 Il Dirigente / Direttore 

Cortecci Alba

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 26/02/2026 Il Dirigente / Direttore 

Cassandrini Francesca

LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 7: Sara FUNARO, Paola GALGANI, Caterina BITI, Dario DANTI, Benedetta ALBANESE, 

Andrea GIORGIO, Laura SPARAVIGNA, 

Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

La Vice Segretaria Generale Il Presidente

Gabriella Farsi Sara Funaro

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Pag. 8 di 8 DG/2026/00059 - 2026/00074


	Deliberazione di giunta completa DG/2026/00059

